- declarația privitoare la serviciul militar, încât este asentat și-a făcut anul de voluntar ori nu.

Dela recurenți se poștește ca sub durata concursului să se prezinte în vre-o Duminică ori sărbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Alioș, din ședința comitetului parohial ținută la 22 Iunie (5 Iulie) 1914.

Avesalon Tiuera

Toma Muntean

preot. preș. com.

inv. în penz. not. com.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopresbiter inspector școlar.

—□—

2—3

Pe baza concluzului Nr.

Recursurile, adresate comitetului parohial din Groși, ajustate regulamentar, sunt a se subșterne Prea On. Oficiu protopresbiteral gr. or. român din Mariaradna. Reflectanții vor avea a se prezentă în sfânta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în rituale și oratorie.

Groși (Garassa) din ședința comitetului parohial ținută la 19 oct. (1 nov. 1914. *Comitetul parohial*. În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, ppresb. Radnei.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa a III-a din Baia (Kisbaia) se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul oficios, pe lângă următoarele condițiuni:

Venitele parohiei sunt:

- O sesiune de pământ parte la șes, parte la deal.
- 2 intravilane.
- Stolele legale.
- Birul legal.
- Venitul din izlaz și pădurea urbarială.

Alesul va suportă singur toate dările publice după venitul parohial.

Recursurile, adresate comitetului parohial din Baia ajustate regulamentar, sunt a se subșterne Prea On. Oficiu protopresbiteral gr.-or. român din Mariaradna. Reflectanții vor avea a se prezentă în sf. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în rituale și oratorie.

Baia (Kisbaja) din ședința comitetului parohial ținută la 14/27 septembrie 1914. *Comitetul parohial*. În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* p. biterul Radnei.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățărești dela școala confesională ort. română din Voivozi (Almaszeg) se escrie concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare, pe lângă următorul beneficiu:

1.

la serviciul militar, încât este asentat și a făcut anul de voluntar, ori nu, — având a se prezentă sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial gr.-or. rom. din Fiscut ținută la 1/14 septembrie 1914.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Fabriciu Manuilă* ppresb. insp. școl.

—□—

3—3